
     Determinazione n. 114 del 27/11/2020  

  V.14 
Sport e salute S.p.A. 

Sede legale: 00135, Roma, Largo Lauro de Bosis, 15 

Telefono + 39 06.36851 

C.F. P. IVA e Iscr. Reg. Imprese di Roma 07207761003 

Capitale sociale €1.000.000 

Società per azioni con socio unico 

 

Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di indagine statistica per l’Area 
Strategie, Affari Legislativi e Relazioni con gli Stakeholders – Ufficio Strategie e Studi 
dello Sport. 

CIG  8535977F0B 

R.A. 072/20/PN 

IL DIRIGENTE 

VISTO l’art. 8, commi 2 e 11, del D.L. 8 luglio 2002, n° 138 convertito dalla legge 8 agosto 2002, 

n° 178; 

VISTO lo Statuto della di Sport e salute S.p.A. approvato in data 16 gennaio 2019; 

VISTI i poteri conferiti al Direttore Acquisti mediante delega dell’Amministratore Delegato del 24 

gennaio 2014; 

VISTO quanto disposto dal Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (d’ora in poi anche 

solo “D.Lgs. 50/2016”), nonché ai sensi di quanto previsto dal proprio “Regolamento interno per 

gli acquisti sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATA la necessità rappresentata dalla Direzione “Strategie, Affari Legislativi e 

Relazioni con gli Stakeholders” di affidare le prestazioni in oggetto; 

ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria, 

DISPONE: 

l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, 

lettera b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di indagine statistica per l’Area Strategie, 

Affari Legislativi e Relazioni con gli Stakeholders – Ufficio Strategie e Studi dello Sport, alle 

condizioni di seguito riportate. 

Di seguito le attività e i deliverable di progetto: 

▪ A1. Supporto nell’elaborazione e somministrazione di 12 indagini brevi (3-5 domande) da 

somministrare con metodo Cawi al bisogno e su un campione rappresentativo della 

popolazione.  

▪ A2. Supporto nell’elaborazione e somministrazione di 3 indagini medio-lunghe (10-15 

domande) da somministrare quadrimestralmente con metodo Cawi su un campione 

rappresentativo della popolazione.  

▪ A3. Supporto nell’elaborazione e somministrazione di 6 indagini medio-lunghe (10-15 

domande), ciascuna da somministrare con metodo Cawi tra cittadini praticanti delle 

discipline più diffuse: calcio, pallavolo, tennis, nuoto, pallacanestro e atletica leggera.  

▪ A4. Supporto nell’elaborazione e somministrazione di 1 indagine medio-lunga (10-15 

domande) da somministrare con metodo Cawi tra cittadini che frequentano palestre 

(operatori mondo fitness).  



 
                        

 

Pag 2 

▪ A5. Supporto nell’elaborazione e somministrazione di 1 indagine medio-lunghe (10-15 

domande) da somministrare con metodo Cawi su un campione di organizzazioni sportive.  

▪ B1. Analisi di contesto di rapporti e dati prodotti in Italia e all’estero. Individuazione di una 

metodologia di lavoro per il lavoro di lettura interpretativa e di sintesi, anche attraverso 

l’individuazione delle tematiche cui dare rilievo per le finalità istituzionali di Sport e Salute. 

Supporto nell’elaborazione e somministrazione di un’indagine (15-20 domande) con 

metodo Cawi su un campione di cittadini e di organizzazioni sportive.  

▪ C1. Per ciascuna delle indagini descritte ai punti A1, A2, A3, A4 e A5, elaborazione di 

report analitici in chiave comunicativa, da concordare con il Committente rispetto ai target 

di disseminazione (es. stampa nazionale, stampa settoriale anche online, mondo 

sportivo, etc.). Sport e Salute fornirà un template Powerpoint coerente con la brand 

identity istituzionale.  

▪ C2. Per le attività descritte al punto B1, elaborazione di un report analitico con taglio 

divulgativo, contenente anche indicazioni di scenario, sintesi dei finding e policy 

recommendation.  

▪ C3. Per tutte le attività descritte ai punti A1, A2, A3, A4, A5 e B1, consegna delle tavole 

dati in formato excel con le segmentazioni d’interesse – ove rilevante.  

Il contratto decorre dalla data della stipula ed ha validità 12 mesi e comunque fino al 

completamento delle prestazioni contrattuali. 

L’importo posto a base di gara per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della presente 

negoziazione è pari ad € 150.000,00 al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. 

L’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0. 

La procedura sarà affidata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo la seguente ripartizione dei punteggi: 

A. Offerta tecnica: 70 punti  

B. Offerta economica: 30 punti. 

La gara sarà espletata con il supporto di strumenti elettronici, ai sensi degli artt. 40, 52 e 58 del 

D.Lgs. 50/2016, all’interno del Portale fornitori. 

La gara è stata preceduta da una indagine di mercato telematica, ai sensi di quanto previsto dalle 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, al fine di individuare gli operatori economici 

da invitare alla successiva procedura negoziata. 

I Requisiti di partecipazione, già richiesti in sede di indagine di mercato, sono i seguenti:  

A. iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, in conformità 

con quanto previsto dall’art. 83, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 



 
                        

 

Pag 3 

B. non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, ovvero di ogni 

altra situazione che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre 

con la pubblica amministrazione; 

C. Requisiti di capacità economico - finanziaria: 

i. aver realizzato un Fatturato specifico medio annuo nel settore di attività oggetto 

dell’appalto, riferito agli ultimi n. 2 esercizi finanziari disponibili, ovverosia 

approvati, non inferiore ad € 150.000,00 IVA esclusa 

D. Requisiti di capacità tecnica: 

i. aver regolarmente eseguito, negli ultimi tre anni antecedenti la data di 

pubblicazione della presente Indagine di mercato, almeno un contratto, per 

prestazioni analoghe a quelle oggetto di gara (“Servizi di ricerche di mercato”), di 

importo non inferiore a € 45.000,00 IVA esclusa. 

ii. Possesso di una valutazione di conformità, in corso di validità, del proprio sistema 

di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 (o successive revisioni), 

nel settore IAF 35, idonea, pertinente e proporzionata all’oggetto dell’appalto. 

I Requisiti di cui alle precedenti lettere A), B), D) punto ii dovranno essere rinnovati in sede di 

partecipazione alla procedura negoziata. 

Il Responsabile del procedimento per la fase dell’affidamento è il Dott. Gennaro Ranieri nella sua 

qualità di Responsabile della Direzione “Acquisti”. 

Il Responsabile del procedimento per la fase di esecuzione nonché Direttore dell’esecuzione del 

contratto è l’Avv. Francesco Soro nella sua qualità di Responsabile della Direzione “Strategie, 

Affari Legislativi e Relazioni con gli Stakeholders”. 

Ai fini della verifica del rispetto dei termini di cui al secondo periodo dell’articolo 1, comma 1, della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»”, la data 

di adozione dell’atto di avvio del procedimento coincide con la data di pubblicazione della 

procedura di gara. 

Il DIRETTORE ACQUISTI 

GENNARO RANIERI 

 


		2020-11-27T10:18:04+0100
	RANIERI GENNARO




